
ÏÐÎÄÓÊÖÈß ÄËß ÍÅÏÐÎÄÓÊÒÈÂÍÛÕ
ÆÈÂÎÒÍÛÕ ÇÎÎÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÀß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
54953—

2012



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Íåêîììåð÷åñêîé îðãàíèçàöèåé «Ñîþç ïðåäïðèÿòèé çîîáèçíåñà» ïðè ó÷àñòèè
Îáùåñòâà ñ îãðàíè÷åííîé îòâåòñòâåííîñòüþ «Áëèçíåöû-Âåò» è Îáùåñòâà ñ îãðàíè÷åííîé îòâåòñòâåí-
íîñòüþ «Êîøêèí äîì»

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 140 «Ïðîäóêöèÿ è óñëóãè äëÿ íåïðîäóê-
òèâíûõ æèâîòíûõ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðå-
ãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 7 àâãóñòà 2012 ã. ¹ 218-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà óñòàíîâëåíû â ÃÎÑÒ Ð 1.0—2012 (ðàçäåë 8).

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíîì (ïî ñîñòîÿíèþ íà

1 ÿíâàðÿ òåêóùåãî ãîäà) èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à îôèöèàëüíûé

òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìåñÿ÷íîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàí-

äàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà (çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå

óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî â áëèæàéøåì âûïóñêå åæåìåñÿ÷íîãî èíôîðìàöèîííîãî óêàçàòåëÿ

«Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþò-

ñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå íàöèîíàëüíîãî

îðãàíà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî ñòàíäàðòèçàöèè â ñåòè Èíòåðíåò (gost. ru)

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2013

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012

III



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè çîîòåõíè÷åñêîé ïðîäóêöèè äëÿ íåïðîäóêòèâíûõ æèâîòíûõ.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí.
Ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî ïðè íåîáõîäèìîñòè èçìåíÿòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîäíûå ïðèçíà-

êè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ â íèõ òåðìèíîâ, óêàçûâàÿ îáúåêòû, âõîäÿùèå â îáúåì îïðåäåëÿ-
åìîãî ïîíÿòèÿ.

Èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â íàñòîÿùåì ñòàí-
äàðòå.

Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì.

IV

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012



Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÏÐÎÄÓÊÖÈß
ÄËß ÍÅÏÐÎÄÓÊÒÈÂÍÛÕ ÆÈÂÎÒÍÛÕ ÇÎÎÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÀß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Zootechnic production for unproductive animals.
Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2013—07—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé â îáëàñòè çîîòåõíè÷åñêîé
ïðîäóêöèè äëÿ íåïðîäóêòèâíûõ æèâîòíûõ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ âèäàõ
äîêóìåíòàöèè è ëèòåðàòóðû ïî çîîòåõíè÷åñêîé ïðîäóêöèè äëÿ íåïðîäóêòèâíûõ æèâîòíûõ, âõîäÿùèõ â
ñôåðó ðàáîò ïî ñòàíäàðòèçàöèè è (èëè) èñïîëüçóþùèõ ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò.

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäåëèÿ äëÿ ãðóìèíãà

1 êîãòåðåç: Èíñòðóìåíò äëÿ îáðåçêè êîãòåé æèâîòíûõ, â âèäå íîæíèö è/èëè êóñà÷åê ñ ðàçëè÷íûì òèïîì
ìåõàíèçìà.
2 êîëòóíîðåç: Èíñòðóìåíò äëÿ óäàëåíèÿ êîìêîâ ñïóòàííîé øåðñòè æèâîòíîãî â âèäå ìåòàëëè÷åñêîãî
ëåçâèÿ èëè ëåçâèé íà åäèíîé ðóêîÿòè.
3 ìàøèíêà äëÿ ñòðèæêè: Ìåõàíè÷åñêèé èëè ýëåêòðè÷åñêèé èíñòðóìåíò äëÿ ñòðèæêè øåðñòè æèâîòíîãî
èëè êîððåêöèè ôîðìû øåðñòíîãî ïîêðîâà.
4 íîæíèöû: Ìåõàíè÷åñêèé èíñòðóìåíò äëÿ ñòðèæêè è/èëè ïðèäàíèÿ ôîðìû øåðñòíîìó ïîêðîâó.
5 ðàñ÷åñêà: Ïðåäìåò äëÿ ðàñ÷åñûâàíèÿ øåðñòè æèâîòíîãî ñ çóáüÿìè ðàçëè÷íîé äëèíû è ôîðìû.
6 ñêðåáíèöà: Ïðåäìåò äëÿ óäàëåíèÿ îòìåðøåé øåðñòè ó æèâîòíûõ.
7 ñëèêåð: Ïðåäìåò äëÿ âû÷åñûâàíèÿ ïîäøåðñòêà.
8 íîæ äëÿ ñòðèïïèíãà: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ óäàëåíèÿ îòìåðøèõ âîëîñ øåðñòè æèâîòíîãî ñ çóáöàìè
ðàçíîé ôîðìû íà ðóêîÿòè.
9 ôèëèðîâî÷íûå íîæíèöû: Ìåõàíè÷åñêèé èíñòðóìåíò äëÿ ñòðèæêè èëè ïðèäàíèÿ ôîðìû øåðñòíîìó
ïîêðîâó ñ çóáöàìè íà ëåçâèè èëè ëåçâèÿõ.
10 ôóðìèíàòîð: Èíñòðóìåíò äëÿ âû÷åñûâàíèÿ ïîäøåðñòêà.
11 ùåòêà: Ïðåäìåò äëÿ óõîäà çà øåðñòüþ æèâîòíûõ ñ ðàçëè÷íîé äëèíîé è ôîðìîé ùåòèíû.

Èçäåëèÿ äëÿ ñîäåðæàíèÿ

12 àâòîãàìàê: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ ïåðåâîçêè æèâîòíûõ, ïîäâåøèâàåìîå â òðàíñïîðòíîì ñðåäñòâå.
13 àêâàðèóì: Åìêîñòü äëÿ ñîäåðæàíèÿ è ðàçâåäåíèÿ âîäíûõ æèâîòíûõ, ðàñòåíèé.
14 áóäêà: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïðîæèâàíèÿ æèâîòíîãî è çàùèòû åãî îò íåïîãîäû.
15 âîëüåð: Ñòàöèîíàðíîå ñîîðóæåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ñîäåðæàíèÿ è âûãóëà æèâîòíûõ.
16 ìàíåæ: Ñêëàäíàÿ èëè ñáîðíàÿ êîíñòðóêöèÿ áåç êðûøè, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ âðåìåííîãî ïðåáûâà-
íèÿ æèâîòíîãî.
17 ãíåçäî: Èçäåëèå äëÿ ãíåçäîâàíèÿ, âûâåäåíèÿ è íàñèæèâàíèÿ ïîòîìñòâà.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012



18 êëåòêà: Êîíñòðóêöèÿ, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ îãðàíè÷åíèÿ æèçíåííîãî ïðîñòðàíñòâà æèâîòíîãî.
19 ñóìêà-ïåðåíîñêà: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ ïåðåíîñêè èëè òðàíñïîðòèðîâêè æèâîòíûõ.
20 òåððàðèóì: Åìêîñòü äëÿ ñîäåðæàíèÿ çåìíîâîäíûõ è ïðåñìûêàþùèõñÿ.

Èçäåëèÿ äëÿ êîðìëåíèÿ

21 êîðìóøêà: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ êîðìëåíèÿ æèâîòíûõ.
22 ìèñêà: Åìêîñòü äëÿ åäû è ïèòüÿ.
23 ïîèëêà: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ îáåñïå÷åíèÿ æèâîòíûõ âîäîé.

Àêñåññóàðû

24 èãðóøêà: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ èãðû è òðåíèíãà æèâîòíîãî.
25 ìÿãêèå êîãîòêè: Ïðèñïîñîáëåíèå, íàäåâàåìîå íà êîãòè æèâîòíîãî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ çàùèòû
÷åëîâåêà îò òðàâì è ïîâðåæäåíèÿ åãî èìóùåñòâà.
26 êîãòåòî÷êà: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ òî÷êè êîãòåé.
27 êîëåñî-áàðàáàí: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ ðàçâëå÷åíèÿ è ôèçè÷åñêîé íàãðóçêè æèâîòíûõ.
28 êóïàëêà äëÿ ïòèö [æèâîòíûõ]: Åìêîñòü, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ êóïàíèÿ ïòèö [æèâîòíûõ].
29 çîîãèãèåíè÷åñêàÿ îäåæäà: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ çàùèòû ÷àñòåé òåëà æèâîòíîãî è/èëè
ïðèìåíÿåìîå â äåêîðàòèâíûõ öåëÿõ.

Àìóíèöèÿ

30 èäåíòèôèêàöèîííàÿ áèðêà: Ïëàñòèíà èëè ìåäàëüîí, ñîäåðæàùèå èíôîðìàöèþ î æèâîòíîì.
31 âîäèëêà: Ìîùíûé óêîðî÷åííûé ïîâîäîê.
32 êëèêåð: Ìåõàíè÷åñêîå çâóêîâîå óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âîñïèòàíèÿ è/èëè äðåññèðîâêè
æèâîòíîãî.
33 íàìîðäíèê: Ïðèñïîñîáëåíèå äëÿ çàùèòû îò óêóñîâ æèâîòíûì.
34 îøåéíèê: Èçäåëèå, íàäåâàåìîå íà øåþ æèâîòíîãî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ åãî ôèêñàöèè.
35 ïîâîäîê: Èçäåëèå ñ êàðàáèíîì-ôèêñàòîðîì, êðåïÿùååñÿ ê îøåéíèêó æèâîòíîãî, ïðåäíàçíà÷åííîå
äëÿ êîíòðîëÿ çà ïåðåìåùåíèåì æèâîòíîãî.
36 ðèíãîâêà: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ êîíòðîëÿ çà ïåðåìåùåíèåì æèâîòíîãî íà âûñòàâî÷íûõ
ïîêàçàõ.
37 ðóëåòêà: Ïðèñïîñîáëåíèå ñ èçìåíÿåìîé äëèíîé ïîâîäêà, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ êîíòðîëÿ ïåðåìå-
ùåíèÿ æèâîòíîãî.
38 øëåÿ: Èçäåëèå, íàäåâàåìîå íà òåëî æèâîòíîãî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ åãî ôèêñàöèè.

Ãèãèåíè÷åñêèå òîâàðû

39 ðîæîê äëÿ êîðìëåíèÿ: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âñêàðìëèâàíèÿ æèâîòíûõ.
40 âåòåðèíàðíûé âîðîòíèê: Ïðèñïîñîáëåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îãðàíè÷åíèÿ äîñòóïà æèâîòíîãî
ê ÷àñòÿì ñâîåãî òåëà.
41 çóáíàÿ ùåòêà: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ÷èñòêè çóáîâ æèâîòíîãî.
42 ëåæàê: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îòäûõà æèâîòíîãî.
43 ïîäãóçíèê äëÿ æèâîòíûõ: Ãèãèåíè÷åñêîå èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ çàùèòû îêðóæàþùåãî
ïðîñòðàíñòâà îò åñòåñòâåííûõ èñïðàæíåíèé æèâîòíîãî.
44 ãèãèåíè÷åñêàÿ ïåëåíêà: Ãèãèåíè÷åñêîå èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ çàùèòû ïîâåðõíîñòåé îò åñ-
òåñòâåííûõ èñïðàæíåíèé æèâîòíûõ.
45 ëîòîê-òóàëåò: Èçäåëèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îòïðàâëåíèÿ åñòåñòâåííûõ íóæä æèâîòíîãî è âðå-
ìåííîãî ñîäåðæàíèÿ èñïðàæíåíèé.

2

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àâòîãàìàê 12
àêâàðèóì 13
áèðêà èäåíòèôèêàöèîííàÿ 30
áóäêà 14
âîäèëêà 31
âîëüåð 15
âîðîòíèê âåòåðèíàðíûé 40
ãíåçäî 17
èãðóøêà 24
êëåòêà 18
êëèêåð 32
êîãîòêè ìÿãêèå 25
êîãòåðåç 1
êîãòåòî÷êà 26
êîëåñî-áàðàáàí 27
êîëòóíîðåç 2
êîðìóøêà 21
êóïàëêà äëÿ æèâîòíûõ 28
êóïàëêà äëÿ ïòèö 28
ëåæàê 42
ëîòîê-òóàëåò 45
ìàíåæ 16
ìàøèíêà äëÿ ñòðèæêè 3
ìèñêà 22
íàìîðäíèê 33
íîæ äëÿ ñòðèïïèíãà 8
íîæíèöû 4
íîæíèöû ôèëèðîâî÷íûå 9
îäåæäà çîîãèãèåíè÷åñêàÿ 29
îøåéíèê 34
ïåëåíêà ãèãèåíè÷åñêàÿ 44
ïîâîäîê 35
ïîäãóçíèê äëÿ æèâîòíûõ 43
ïîèëêà 23
ðàñ÷åñêà 5
ðèíãîâêà 36
ðîæîê äëÿ êîðìëåíèÿ 39
ðóëåòêà 37
ñêðåáíèöà 6
ñëèêåð 7
ñóìêà-ïåðåíîñêà 19
òåððàðèóì 20
ôóðìèíàòîð 10
øëåÿ 38
ùåòêà 11
ùåòêà çóáíàÿ 41

3

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012



ÓÄÊ 641.5:006.354 ÎÊÑ 97.180 C00

Êëþ÷åâûå ñëîâà: çîîòåõíè÷åñêàÿ ïðîäóêöèÿ, íåïðîäóêòèâíûå æèâîòíûå, òåðìèíû, îïðåäåëåíèÿ

ÃÎÑÒ Ð 54953—2012

Ðåäàêòîð Ì.Å. Íèêóëèíà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Â.Í. Ïðóñàêîâà

Êîððåêòîð Å.Ä. Äóëüíåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Â.È. Ãðèùåíêî

Ñäàíî â íàáîð 06.09.2013. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 10.09.2013. Ôîðìàò 60õ841/8. Ãàðíèòóðà Àðèàë. Óñë. ïå÷. ë. 0,93.
Ó÷.-èçä. ë. 0,50. Òèðàæ 83 ýêç. Çàê. 993.

________________________________________________________________________________________________________

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


